华南农业大学学报 8 (1 ) 1 9 7 8
: Z b一 2 8

Jo 翻比山 1 o fS o u t hC hi a nA g ri e
。

U
.

对稻属植物各种的中文名称

命 名 的 惫 见
’

势

吴 万 春

(农业生物 系)

提 要

本文提出稻属 o ( r ya zL
.

) 植物的中文名称初步命名原则
,

并给以22 种稻属植物中文

名称
。

.

关键词
:

稻属植物
,

中文名称
。

关于稻属 ( O妙 az L
.

)植物种的数目虽有分歧意见
,

但根据各方面 (植物 分类学
、

遗

传学
、

育种学
、

细胞学
、

形态学
、

考古学等 ) 学者的修订
,

在植物分类学确定的
、

在研究工

作和生产实践上常用的
、

多数学者公认的似可归纳有 20 ~ 22 种
。

由于在科 学 研 究 中
、

生产实践上
、

学术交流中
、

撰写文章和著作时经常会用到或遇到这些稻属植物
,

所以很

有必要建立一套各方面公认的中名
,

以避免由于名称不统一而带来的敲解
,

而给科学研

究
、

学术交流和生产实践招致不必要的麻烦
。

因此
,

作者在本文中试图提出几点稻属植

物中文名称初步命名原则和稻属植物各种的中文名称
,

提供讨论
。

、

命 名 原 则

,

(一 ) 翔俗饭用

长期以来
,

在各书刊
、

教学和生产实践上已习惯应用
,

而且较为通俗的名称应尽量采

用
。

如普通野稻 0
。 r
时勿og 。称 即是

。

(二 ) 衡姐班明

名称字数尽量少
,

不累赘
,

但其意义又能表达出来
。

如野生稻是否可以简称为野稻 ;

与野生稻对称的
“
栽培稻

”
是否就可以简称为稻

。

(三 ) 多采原宜

采用植物拉丁学名中种加词 ( Sp e ic if c “ p i ht et s
) 的意义进行中名命 名是 较普遍

的
,

既能保持原意义可突出种性
。

如 0
.

oll l’c f an l is 命名为药用野稻
,

即因 其 种 加 词
o f f i e i n a l i s 的原意为药用的

。

(四 ) 用特征和产地名

如该种的拉丁学名的种加词无重要意义
,

则用其主要特征
,

特性或产地名来命名
。

如 0
。
e

ihc i gn er i 其种加词为人名
,

则用其主要特征命名
,

称之为紧穗野稻 , 最好 不用译

.
本文经徐雪 宾老师审阅并提出宝贵意 见

,

谨此致谢
。

19 8 6年 3 月 3 日收稿

.

华南农业大学学报 8( 1 )15 9了

音命名
。

二
、

种 的 中 名 命 名

(一 )离挤褚 ( 0
.

al t aSw al l n e)

本种命名为高野稻
,

而不称高秆野生稻
3 ,

意在简明 , 其种加词
a l t u s

之原意为高

的
。

(二 ) 翻洲挤箱 ( o
.
a “ s : r a l i e作 s f s D

o m i n )

本种之种加词意为澳洲的
,

因此命名
,

也说明了产地
。

(三 ) 姐舌肠箱 ( o
.

b o r t人11 A
.

C h e v 。

)

因本种的异名为 o
.

b r e v i l i四 l a t a A
.

C h e , . e t R o e h r . ,

因其种加词意义为短叶舌

的
,

故命名为短舌野稻
。

而不用巴蒂野生稻
, ’ ,

不用译音
。

(四 ) 姐花挤箱 ( o
.

b r ac 五夕伽 r瓦a A
.

C h
e v . e t R

O e h r 。

)

b
r
ac h y a nt h us 意为短花的

,

故本种命名为短花野稻
。

不宜作短药野生稻 〔 . 〕 。

(五 ) 派` 资粗 (0
.
e f e耘i。 , r i A

。

P e t e r )

用其主要特征命名
。

稻穗在形态学上应称为圆锥花序
,

本应命名为紧序 野 稻
,

但

穗字较通俗
,

故用紧穗野稻
。

爱氏稻 〔 . 二为译音名
,

最好不用
。

(六 ) 非洲箱 ( 0
.

5 1曲 e r r i加 a S t e u d
.

)

栽培稻一般都称为
“
稻

” ,

野生稻命名则冠以野字
,

称野稻
。

故栽培稻命名时
,

用

单字 “ 稻
” 即可

。

因此
,

非洲的栽培稻现称为非洲稻
。

光释稻 ”
、

光身稻 〔 . 〕均以其种

加词意义或主要特征命名
,

因这里要突出产地
,

故不用
。

(七 ) . 扭挤格 ( 0
.

B l u沉 a 己p时“ l a S t
e u d

.

)

以其种加词意义命名
.

(八 ) 大护报资招 ( 0
.

` r伽 d ie l u , i: ( D o e
l l ) p r o d h l

.

)

据其种加词 gr
a n d j g lu m is 的意义为大颖

,

但实际上这里所指的不是 颖
,

而是指退

化的不孕小花外释
,

简称不孕外释 ( s t e r i le l o m 二 a)
,

本应命名为 大不孕外禅野稻
,

但

此名太累赘
,

所以现在只好借用由日本引用的护颖 (即指不孕外释 ) 这个词
,

命名为大

护颖野稻
。

(曾用大颖野生稻
.

、 、

大颖稻 〔 .
)

(九 ) 一位挤箱 ( o
.

g r伽 “ l a t a N e e s e t A
r n 。

e x S t e u d
.

)

馆冈亚绪命名为 0
.

沉。” r i曲 a s u
b
s p

.

g r
曲“ l at a ( N e e s e t A r n . e x S t e u d

.

)

T at e o
k

a ,

是以其种加词意义命名
。

( + ) 宽叶好粗 ( o
.

l a , i l o l i a D e s v .

)

以其种加词意义命名
。

( + 一 ) 长护坟挤箱 ( 0
.

10 : 9 1̀ l u o i s J a n s e n
)

本种学名种加词 ol o g i g lu m is 意为长颖
,

但实际上这里并不是指颖
,

而是指不孕小

花外释
。

因为以不孕外释一词来命名显得太繁
,

所以这里借用由 日本引用的护颖一词来

命名为长护颖野稻
。

(曾用长护颖野生稻 r , ” 、

长颖稻 〔: 、
)

毋

.

嘴

.

户

带

月

吴方春
:

对稻属植物各种中文名称命名的意见 2令

尸

一

一
—

.

一一一

— —— 一—
(十二 ) 长雄蕊野稻 (O

。

10 九` i “ 咖玩毋
a C h e v 。 e t R o e h r

。

)

以其种加词意义命名
。

这里不用长药野生稻 〔3 〕

(十三 ) 南方野稻 (O
。

爪e r id i o ” a 三15 N g )

以其种加词意义命名
。

(十四 ) 庆位野稻 (O
。

小碑y e r i an
a B a i l l

。

)

以其主要特征命名
。

馆冈亚绪 (1 9 62 )命名为 O
。

琳e y o r i a n a s u
b

s p
.

琳 e那
r f a o a

(B a i l l
。

) T a t e o
k a 。

(十五 ) 小较野稠 (0
.

附 i炸“ t a J
。

S
.

P r e s l e x C
.

B
。

P r e s l )

以其李名之种加词意义命名
。

亦称小粒野生稻
、 ’ 。

(十六 ) 印度野摺或尼瓦拉野箱 (0
.” i v a r a S h a r m a e t S h a s t r y )

首次发现产地在印度
,

故名印度野稻 , 尼瓦拉为其学名种加词之译音
。

亦称尼瓦拉

野生稻 〔 3 〕 。

( + 七 ) 药用野稠 ( O
.

ol f i c i n o l i s W
a l l

. e x
W a t t )

以其学名种加词意义命名
。

(十八 ) 斑点野招 ( o
.

p“ cn t a t a K
o t s e

h y
e x S t e u d

.

)

以其学名种加词意义命名
。

(十九 ) 马来野稠 ( o
. r i d l e夕1 H o o k

.

f
。

)

以产地名命名
。

亦称马来稻 〔名〕 、

马来野生稻 〔 . 〕 。

(二 + ) 普通野箱 ( 0
. r
ul i p o g o 玲 G

r i f f
.

)

以习惯名称命名
。

亦称普通野生稻 〔 3 〕 。

(二十一 ) 亚洲档 (摺 ) ( O
。
s a t i v a L

。

)

虽然其拉丁学名的种加词 as t i v a 的意义为栽培的
,

但这里不称栽培 稻
。

原 因是
:

主要是从习惯
,

因古今皆称为稻
,

或因栽培环境不同
,

冠以水或陆
,

而称水 稻或 陆 稻

(没有称水栽培稻
、

陆栽培稻的 ) , 或因栽培地区和生理
、

形态的不同而称梗稻
、

抽稻 ;

稻作学不会称为栽培稻作学等
;
其次是因为要与非洲稻 以区别

,

故 冠 以亚洲二字
。

实

际上
,

在著书
、

撰文
、

科研
、

生产上
,

如果仅涉及到亚洲稻而与非洲稻没有联系时
,

亦

可将亚洲二字取消
,

即简称稻
,

是完全可以的
。

(二十二 ) 短位好粗 ( 0
.

sc 几lec t e r i P i l g e r
)

以本种主要特征命名
。

又称极短拉野生稻为
、

极短粒稻
2〕 。

.

.

华南农业大学李报 s (1 )1 9 5学

引 用 文 献

广东农林学院农学系
:

我国野生稻的种类及其他地理分布
,

<遗传学报 》
, ( 2 )

1 9 7 5 ,
3 1一 3 5

。

吴万春
:

对中国野生稻命名的浅见
,

《华南农学院单报 》
,
( 1 ) 19 8 0

:
128 一 1 32

.

阂绍楷
、

熊振民
:

《 水稻遗传和品种改良》
,

浙江科学技术出版社
,

19 8 3年
。

徐是雄
、

徐雪宾
.

《稻的形态与解剖 》
,

农业出版社
, 1 9 8 4年

。

C h a n g ,
T

。

T
。 ,

19 76
* R l o e , I n E v o l u t i o n o f C or P P l a n t s ( e d

。

S i m m o n d s -

N
。

W
。

) 9 8一 10 4
,

oL
n g l l . C拍u P L t d

。 ,

L o n d o n -

C h a n g
,

T
。

T
。 ,

1 98 5
* C ar p H l s t o r y a n d G e n e 七l e C o n s e

Vr
a t i o n一R i e e * A

c姗 s t u d y
,

I o w a J
. , f R , , e , f , h

,

物 1
.

5 0 , N o 。

3
。

(王国昌节译
,

i , 5 5
: 《广东农业科学 ))

8 .
39一 4 4

。

)

有

、 .J、 .J工.J工.J、 J.月

工4285
一.、口.、夕.̀口.、 J.̀

N O T E S O N T H E S P E C I F IC C H IN E S E N A M E S O F O R Y z A L
.

W
u

W
a n c

h
u n

( D己p 、 r tm o n t o f A g or b i o log y )

A B S T R A C r

,

p a讲 r 15 a P犯 l i m i n a
yr

n o m e n e l a t u r a l p r i n e i p l e o n t h e s p e ) i f i e C h i n e s e n a m e o f

6]ls。仆

O r夕: a L
。 。

I t i n e l u d e s 2 2 s p ce i es C h i n e s e n a m e。

K e y w o r d s O r y之。 L
。 , e h i n e s e an m e 。

`

.